
  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Хабаровского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
19.02.2020                            № 169 
   

г. Амурск 
 

┌                                                                    ┐ 
О плане мероприятий по реализации положений Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации                 
от 15.01.2020 
 
 

Заслушав и обсудив доклад председателя Собрания депутатов Амурского 

муниципального района С.М. Аксеновой «О реализации положений Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию», Собрание 

депутатов Амурского муниципального района Хабаровского края  

РЕШИЛО: 

1. Собранию депутатов Амурского муниципального района: 

1.1. Подвести в январе 2021 года итоги выполнения плана мероприятий 

по реализации положений Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию от 15.01.2020.  

1.2. Утвердить план мероприятий по реализации положений Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15.01.2020 

(прилагается). 

1.3. Рекомендовать председателям Советов депутатов поселений 

Амурского муниципального района разработать и принять план по реализации 

положений Послания на ближайших заседаниях. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Собрания депутатов. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 
 
Председатель Собрания депутатов             С.М. Аксенова  

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 
Амурского муниципального района 
Хабаровского края 

от 19.02.2020 № 169 

 

 

План мероприятий по реализации 

Послания Президента РФ Федеральному Собранию 

15 января 2020 года 

 

№ 

п/п 
Послание Президента РФ Проводимые мероприятия Дата 

1. 

В этой связи хотел бы 

остановиться на вопросах 

государственного устройства и 

внутренней политики, которые 

определяет Основной Закон нашей 

страны - Конституция Российской 

Федерации… 

Разумеется, нельзя не согласиться 

с теми, кто говорит, что 

Конституция была принята уже 

более четверти века назад в 

условиях тяжелого 

внутриполитического кризиса, и 

положение дел с тех пор 

кардинально изменилось…  

…И полагаю возможным 

обозначить здесь и свою позицию, 

вынести на обсуждение ряд 

конституционных поправок, 

которые считаю вполне 

обоснованными и важными для 

дальнейшего развития России как 

правового социального 

государства, в котором высшей 

ценностью являются свободы и 

права граждан, достоинство 

человека, его благополучие. 

Организация работы по 

изучению, публичному 

обсуждению населением 

изменений отдельных 

положений проекта закона 

Российской Федерации о 

поправке к Конституции 

Российской Федерации. 

Февраль 

– апрель 

2020 

2. 

В этом году мы будем отмечать 

75-летие Победы в Великой 

Отечественной войне. Для России 

9 Мая - самый великий и святой 

Рассмотрение вопроса на 

заседании Собрания 

депутатов Амурского 

муниципального района: «О 

Февраль  

2020 

 



3 

праздник. Мы гордимся 

поколением победителей, чтим их 

подвиг, и наша память не только 

дань огромного уважения 

героическому прошлому – она 

служит нашему будущему, 

вдохновляет нас, укрепляет наше 

единство. 

работе представительных 

органов Амурского 

муниципального района по 

подготовке к 75-летию 

Великой Победы, участию 

депутатов в организации и 

проведении социальных 

акций» 

 

Мероприятия Молодежной 

общественной палаты при 

Собрании депутатов: 

– конкурс молодежных 

флешмобов, посвященных 75-

й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов; 

– Исторический квест 

«Великая Победа; 

– Фотоконкурс «Мой День 

Победы»; 

– Районная акция 

«Георгиевская ленточка». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Апрель – 

май 2020 

3. 

В свою очередь прошу субъекты 

Федерации найти резервы и 

вплотную заняться решением 

жилищных проблем врачей и 

фельдшеров, особенно в селах, 

поселках, малых городах, 

использовать для этого все 

механизмы, в том числе 

служебное жилье, поддержку 

индивидуального жилищного 

строительства. 

Участие в заседаниях рабочей 

группы при администрации 

Амурского муниципального 

района «Проблема 

брошенного жилья – 

реализация мероприятий» 

Март – 

октябрь 

2020 

4. 

Вопрос подготовки, привлечения 

кадров – ключевой для 

здравоохранения. К 2024 году все 

его уровни должны быть 

обеспечены специалистами, и в 

приоритетном порядке первичное 

звено… Но они в свою очередь 

должны предоставить гарантию 

трудоустройства будущим 

выпускникам, чтобы специалисты 

приходили на работу именно туда, 

где их помощи ждут люди. 

Круглый стол «Национальный 

проект «Здравоохранение» – 

ликвидация кадрового 

дефицита и обеспечение 

доступности медпомощи для 

населения»  Июль 

2020 



4 

Причем при поступлении 

преимущество будут иметь врачи 

со стажем работы в первичном 

звене, особенно на селе. 

Естественно, что целевое 

обучение надо предусмотреть и 

для федеральных медицинских 

центров. 

И наконец, как мы и 

договаривались, с этого года 

начнет поэтапно внедряться новая 

система оплаты труда в 

здравоохранении, основанная на 

прозрачных, справедливых и 

понятных правилах, с 

установлением фиксированной 

доли окладов в заработной плате и 

единым для всей страны перечнем 

компенсационных выплат и 

стимулирующих надбавок. 

5. 

Демография - это сфера, где нет 

какого-то универсального, тем 

более узковедомственного 

решения. Каждый наш шаг, новый 

закон, государственную 

программу мы должны оценивать 

прежде всего с точки зрения 

высшего национального 

приоритета – сбережения и 

приумножения народа России. 

Выстраивая долгосрочную 

политику поддержки семьи, 

нужно идти от конкретных 

жизненных ситуаций, разбираться, 

с какими трудностями 

сталкивается молодая, 

многодетная или неполная семья. 

Организация и проведение 

депутатских слушаний 

«Национальный проект 

«Демография» – улучшение 

благосостояния семей»  

Сентябрь 

2020 

 


